N'est pas pénalement responsable la personne qui accomplit un acte commandé par l'autorité légitime, sauf si cet acte est manifestement illégal.

Article 122-5. N'est pas pénalement responsable la personne qui, devant une atteinte injustifiée envers elle-même ou autrui, accomplit, dans le même temps, un acte commandé par la nécessité de la légitime défense d'elle-même ou d'autrui, sauf s'il y a disproportion entre les moyens de défense employés et la gravité de l'atteinte.

N'est pas pénalement responsable la personne qui, pour interrompre l'exécution d'un crime ou d'un délit contre un bien, accomplit un acte de défense, autre qu'un homicide volontaire, lorsque cet acte est strictement nécessaire au but poursuivi dès lors que les moyens employés sont proportionnés à la gravité de l'infraction.

Article 122-6. Est présumé avoir agi en état de légitime défense celui qui accomplit l'acte : 1° Pour repousser, de nuit, l'entrée par effraction, violence ou ruse dans un lieu habité ; 2° Pour se défendre contre les auteurs de vols ou de pillages exécutés avec violence.

Article 122-7. N'est pas pénalement responsable la personne qui, face à un danger actuel ou imminent qui menace elle-même, autrui ou un bien, accomplit un acte nécessaire à la sauvegarde de la personne ou du bien, sauf s'il y a disproportion entre les moyens employés et la gravité de la menace.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 57 (= Dig. 47, 10 *Des injures et des libelles diffamatoires*, 13, 6). Ce qui est fait par un magistrat en vertu du droit de sa puissance ne concerne pas l'action des injures.

Ulpianus *libro quinquagesimo septimo ad edictum*. Quae iure potestatis a magistratu fiunt, ad iniuriarum actionem non pertinent.

☞ Ulpien, *Sur Sabinus*, livre 42 (= Dig. 47, 10 *Des injures et des libelles diffamatoires*, 32). Il n'est pas licite non plus pour les magistrats de faire quelque chose injurieusement. Si un magistrat a fait quelque chose par injure, ou bien en tant que particulier, ou bien par confiance en sa magistrature, il pourra être attaqué par [l'action] d'injures. Mais [le sera-t-il] après avoir quitté sa magistrature ou bien pendant qu'il exerce sa magistrature ? Il est plus vrai, s'il est un magistrat qui ne peut pas, sans fraude, être convoqué en justice, qu'on devra attendre jusqu'à ce qu'il quitte sa magistrature. Mais s'il fait partie des magistrats mineurs, c'est-à-dire sans pouvoir de commandement ni puissance, il peut être attaqué même pendant sa magistrature.

Ulpianus *libro quadragensimo secundo ad Sabinum*. Nec magistratibus licet aliquid iniuriose facere. si quid igitur per iniuriam fecerit magistratus vel quasi privatus vel fiducia magistratus, iniuriarum potest conveniri. sed utrum posito magistratu an vero et quamdiu est in magistratu? sed verius est, si is magistratus est, qui sine fraude in ius vocari non potest, exspectandum esse, quoad magistratu abeat. quod et si ex minoribus magistratibus erit, id est qui sine imperio aut potestate sunt magistratus, et in ipso magistratu posse eos conveniri.

☞ Paul, *Sur Sabinus*, livre 10 (= Dig. 47, 10 *Des injures et des libelles diffamatoires*, 33). Ce qui est accompli dans le but de témoigner du respect à la république conformément aux bonnes mœurs, même si cela tourne à l'offense de quelqu'un, parce que le magistrat ne le fait pas dans l'intention même de faire injure, mais parce qu'il a en vue la défense de la majesté du peuple, il n'est pas tenu par l'action des injures.

Paulus *libro decimo ad Sabinum*. Quod rei publicae venerandae causa secundum bonos mores fit, etiamsi ad contumeliam alicuius pertinet, quia tamen non ea mente magistratus facit, ut iniuriam faciat, sed ad vindictam maiestatis publicae respiciat, actione iniuriarum non tenetur.

☞ Gaius, *Sur l'édit provincial*, livre 7 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 4, pr.-1). Donc, si j'ai tué ton esclave voleur, qui me tendait un guet-apens, je serai en sécurité : car la raison naturelle permet de se défendre contre un danger. 1 La loi des Douze Tables permet de tuer le voleur surpris la nuit, lorsque cela, cependant, est attesté par une clameur ; de jour, elle permet même de tuer le [voleur] surpris, s'il se défend avec une arme, lorsque cela, cependant, est également attesté par une clameur.

Gaius *libro septimo ad edictum provinciale*. Itaque si servum tuum latronem insidiantem mihi occidero, securus ero : nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. 1 Lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur :

interdium autem deprehensum ita permittit occidere, si is se telo defendat, ut tamen aequum cum clamore testificetur.

☞ Paul, *Sur Sabinus*, livre 10 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 45, 4). Ceux qui, alors qu'ils ne pouvaient pas se défendre autrement, ont commis une faute [génératrice de] dommage, ils sont sans tort : toutes les lois et tous les droits, en effet, permettent de se défendre de la violence par la violence. Cependant, si, dans le but de me défendre, j'ai jeté une pierre sur mon adversaire, mais que je ne l'aie pas touché, lui, mais [que j'aie touché un esclave] qui passait par là, je serai tenu par la loi Aquilia : car il est seulement permis de blesser celui qui fait usage de violence, et encore, seulement dans le but de protéger, et non pas aussi dans celui de punir.

Paulus *libro decimo ad Sabinum*. Qui, cum aliter tueri se non possent, damni culpam dederint, innoxii sunt : vim enim vi defendere omnes leges omniaque iura permittunt. sed si defendendi mei causa lapidem in adversarium misero, sed non eum, sed praetereuntem percussero, tenebor lege Aquilia : illum enim solum qui vim infert ferire conceditur, et hoc, si tuendi dumtaxat, non etiam ulciscendi causa factum sit.

Article 1257-1. *Ne donne pas non plus lieu à responsabilité le fait dommageable portant atteinte à un droit ou à un intérêt dont la victime pouvait disposer, si celle-ci y a consenti.*¹

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 18 (= Dig. 9, 2 *Sur la loi Aquilia*, 7, 4). Quand quelqu'un, dans une lutte ou dans un pancrace, ou bien quand l'un des pugilistes, pendant qu'ils s'exercent ensemble, tue l'autre, [la loi] Aquilia cesse si, en vérité, c'est au cours d'un combat en public que l'un tue l'autre, parce que le dommage est considéré avoir été infligé dans un but de gloire et de vertu, et non pas dans celui [d'infliger] une injure. Ceci, cependant, ne s'applique pas dans le cas d'un esclave, puisque ce sont des libres de naissance qui ont l'habitude de combattre ; ceci s'applique au cas du fils de famille blessé. Il est clair que, si [un pugiliste] a blessé celui qui se rendait, il y aura lieu à [la loi] Aquilia, ou s'il a tué un esclave autrement que pendant un combat, sauf si cela a été fait avec la participation du maître : car alors, la [loi] Aquilia cesse.

Ulpianus *libro octavo decimo ad edictum*. Si quis in colluctatione vel in pancratio, vel pugiles dum inter se exercentur alius alium occiderit, si quidem in publico certamine alius alium occiderit, cessat Aquilia, quia gloriae causa et virtutis, non iniuriae gratia videtur damnum datum. hoc autem in servo non procedit, quoniam ingenui solent certare : in filio familias vulnerato procedit. plane si cedentem vulneraverit, erit Aquiliae locus, aut si non in certamine servum occidit, nisi si domino committente hoc factum sit : tunc enim Aquilia cessat.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 56 (= Dig. 47, 10 *Des injures et libelles diffamatoires*, 1, 5). L'injure qui est faite à nos enfants concerne notre pudeur à un point tel que, si quelqu'un a vendu [comme esclave] un fils, même si celui-ci le voulait, l'action des injures est en vérité ouverte au père, en son nom [propre] ; en revanche, elle n'est pas ouverte au nom du fils, parce qu'il n'y a pas d'injure qui soit faite à celui qui veut [la subir].

Ulpianus *libro quinquagesimo sexto ad edictum*. Usque adeo autem iniuria, quae fit liberis nostris, nostrum pudorem pertingit, ut etiamsi volentem filium quis vendiderit, patri suo quidem nomine competit iniuriarum actio, filii vero nomine non competit, quia nulla iniuria est, quae in volentem fiat.

¹ Dans l'avant-projet du 29 avril 2016, cet article 1257-1 n'était que le deuxième alinéa de l'article 1257. Cet article ne se retrouve pas dans la proposition de loi enregistrée à la présidence du sénat le 29 juillet 2020.